17486  Diário da República, 2.ª série — N.º 128 — 7 de julho de 2014

 Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo, I. P.

Aviso (extrato) n.º 7794/2014
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo de 06/11/2013 e nos ter-

mos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fe-
vereiro, aplicável por remissão do n.º 2 do artigo 73.º da Lei n.º 59/2008,
de 11 de setembro, e do artigo 19.º, do Decreto -Lei n.º 248/2009, de 22
de setembro, torna -se público que — Bárbara Carina Resende Pinto, con-
cluiu com sucesso o período experimental, na sequência da celebração
do contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado
com a Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I.P.
para desempenho de funções na categoria de enfermeiro, da carreira
especial de enfermagem, no ACES Lisboa Norte, sendo que o tempo
de duração do período experimental é contado para efeitos da atual
carreira e categoria.

4 de junho de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo da ARSLVT,
I. P., Dr. Pedro Emanuel Ventura Alexandre.

207927166

 Aviso (extrato) n.º 7795/2014
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo de 15/04/2014 e nos

termos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12-A/2008, de
27 de fevereiro, aplicável por remissão do n.º 2 do artigo 73.º da Lei
n.º 59/2008, de 11 de setembro, torna-se público que Rui Pedro Roussado
Urmal, concluiu com sucesso o período experimental, na sequência
da celebração do contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado com a Administração Regional de Saúde de Lisboa e
Vale do Tejo, I. P., para desempenho de funções na carreira/categoria de
assistente operacional, no ACES Sintra, sendo que o tempo de duração do
período experimental é contado para efeitos da atual carreira e categoria.

9 de junho de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo da ARS de
Lisboa e Vale do Tejo, I. P., Dr. Pedro Emanuel Ventura Alexandre.

207924736

 Aviso (extrato) n.º 7796/2014
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo de 24/04//2014 e nos

termos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008, de
27 de fevereiro, aplicável por remissão do n.º 2 do artigo 73.º da Lei
n.º 59/2008, de 11 de setembro, torna -se público que Antonina Maga-
lhães Dias Malcato, concluiu com sucesso o período experimental, na
sequência da celebração do contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado com a Administração Regional de Saúde de
Lisboa e Vale do Tejo, I. P., para desempenho de funções na catego-
ria/carreira de assistente técnico, no ACES Sintra, sendo que o tempo
de duração do período experimental é contado para efeitos da atual
carreira e categoria.

9 de junho de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo da ARSLVT, I. P.,
Dr. Pedro Emanuel Ventura Alexandre.

207924655

 Aviso (extrato) n.º 7797/2014
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo de 01/04/2014 e nos

termos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008, de
27 de fevereiro, aplicável por remissão do n.º 2 do artigo 73.º da Lei
n.º 59/2008, de 11 de setembro, torna -se público que Helena Dias dos
Santos Borges da Costa, concluiu com sucesso o período experimental,
na sequência da celebração do contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado com a Administração Regional de Saúde de
Lisboa e Vale do Tejo, I. P., para desempenho de funções na carreira
especial médica, área de medicina geral e familiar, com a categoria de
assistente, no ACES Sintra, sendo que o tempo de duração do período
experimental é contado para efeitos da atual carreira e categoria.

9 de junho de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo da ARSLVT, I. P.,
Dr. Pedro Emanuel Ventura Alexandre.

207924136

 Aviso (extrato) n.º 7798/2014
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo de 21/04/2014 e nos

termos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008, de
27 de fevereiro, aplicável por remissão do n.º 2 do artigo 73.º da Lei
n.º 59/2008, de 11 de setembro, torna -se público que Anabela Rodrigues
Morais de Jesus Jacinto concluiu com sucesso o período experimental,
na sequência da celebração do contrato de trabalho em funções públicas

por tempo indeterminado com a Administração Regional de Saúde de
Lisboa e Vale do Tejo, I. P., para desempenho de funções na categoria/
carreira de assistente técnico, no ACES Amadora, sendo o tempo de
duração do período experimental contado para efeitos da atual carreira
e categoria.

18 de junho de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo da ARS de
Lisboa e Vale do Tejo, I. P., Dr. Pedro Emanuel Ventura Alexandre.

207924841

 Aviso (extrato) n.º 7799/2014
Por despacho do vogal do conselho diretivo de 12 de março de 2014

e nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008,
de 27 de fevereiro, aplicável por remissão do n.º 2 do artigo 73.º da
Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, torna -se público que Vítor Luís
Escudeiro Correia concluiu com sucesso o período experimental, na
sequência da celebração do contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado com a Administração Regional de Saúde de
Lisboa e Vale do Tejo, I. P., para desempenho de funções na carreira/
categoria de assistente técnico, no ACES Oeste Sul, sendo que o tempo
de duração do período experimental é contado para efeitos da atual
carreira e categoria.

24 de junho de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo da
ARSLVT, I. P., Dr. Pedro Emanuel Ventura Alexandre.

207924955

 Deliberação (extrato) n.º 1405/2014
Por deliberação de 22 de abril de 2014 — ata n.º 93, e tendo por base a

proposta do presidente do Conselho Clínico e de Saúde do Agrupamento
de Centros de Saúde Oeste Sul, o conselho diretivo da Administração
Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., nos termos e ao abrigo
dos artigos 25.º e 30.º do Decreto -Lei n.º 28/2008, de 22 de fevereiro,
alterado pelos Decretos -Leis n.os 81/2009, de 2 de abril, 102/2009, de
11 de maio, 248/2009, de 22 de setembro, 253/2012, de 27 de novembro,
e 137/2013, de 7 de outubro, deliberou o seguinte:

Aceitar o pedido de cessação do cargo de vogal do Conselho Clínico e
de Saúde do Agrupamento de Centros de Saúde Oeste Sul da licenciada
Maria Celeste dos Santos Marques Moura, técnica superior do regime
geral, área de serviço social;

Designar para sua substituição, a licenciada Gisela Scarlet Wil-
son, técnica superior do regime geral, área de serviço social, para
o exercício do cargo de vogal do Conselho Clínico e de Saúde, do
Agrupamento de Centros de Saúde Oeste Sul, conforme nota cur-
ricular em anexo.

A presente designação reporta efeitos a 22 de abril de 2014.
29 de maio de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo da Admi-

nistração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., Dr. Pedro
Emanuel Ventura Alexandre.

Nota curricular
Dados pessoais:
Nome: Gisela Scarlet Wilson;
Morada/contacto: Rua de Henriques Nogueira, 3, 3.º, esquerdo,

2560 -342 Torres Vedras;
Correio eletrónico: gisela.wilson@cslourinha.min -saude.pt/gisela.

wilson@cscadaval.min -saude.pt;
Telemóvel: 912701952;
Nacionalidade: portuguesa;
Naturalidade: Lisboa;
Data nascimento: 3 de junho de 1980.

Formação académica:
Pré -universitária: ensino secundário concluído na Escola Secundária

de Madeira Torres;
Média final de conclusão: 15 valores;
Universitária: licenciatura em Política Social — Universidade Técnica

de Lisboa — Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas/ISCSP-
-UTL;

Média final de conclusão: 13 valores;
Pedagógica: Formação Pedagógica de Formadores — CAP n.º EDF

412395/2006 DL.

Experiência profissional:
Presente data (2004 a 2014): Administração Regional de Saúde de

Lisboa e Vale do Tejo;

Diário da República, 2.ª série — N.º 128 — 7 de julho de 2014  17487

Função ou cargo ocupado: técnica superior de Serviço Social/Política
Social ACES Oeste Sul;

Coordenadora do Gabinete do Cidadão ACES Oeste Sul (2013 -2014);
2009: Rádio Europa — Torres Vedras;
Função e cargo ocupado: locutora de rádio (animadora);
2007: COCASM — Comité Organizador do Campeonato Sénior

Masculino;
(Basquetebol) — Ministério da Juventude e Desporto de Angola

(Luanda);
Função ou cargo ocupado: responsável nacional de saúde e alimen-

tação.
2004: PIEF — Plano Integrado de Educação e Formação — Escola

E.B. 2,3 Padre Vítor Melícias — Torres Vedras.
2003: Associação Lar Abrigo Porta Aberta — ALAPA.
2001 -2002: Caixa Económica Montepio Geral.
2000 -2001: Euroexpansão, L.da

Função ou cargo ocupado: operadora telefónica/entrevistadora.
207926372

 Deliberação (extrato) n.º 1406/2014
Nos termos previstos no artigo 16.º da Portaria n.º 251/2011, de 24

de julho, o Conselho Diretivo da Administração Regional de Saúde de
Lisboa e Vale do Tejo, IP, em 20 de janeiro de 2014 — Ata n.º 83, de-
liberou aceitar o pedido de demissão do cargo de Diretora do Internato
de Medicina Geral e Familiar de Lisboa, da licenciada Aida Maria Pinto
de Almeida Desterro Gusmão, assistente graduada da carreira especial
médica, área de medicina geral e familiar, cessando as funções do referido
cargo, a partir de 1 de julho de 2014.

26 de junho de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo da ARSLVT,
I. P., Pedro Emanuel Ventura Alexandre.

207924225

 Despacho (extrato) n.º 8732/2014
Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da

Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se público que Sandra Maria
Carneiro Maturino dos Santos, assistente da carreira especial médica,
área de medicina geral e familiar, em regime de contrato de trabalho em
funções públicas por tempo indeterminado, do mapa de pessoal da Ad-
ministração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P. — ACES
Lezíria, cessou funções, por denúncia do contrato por iniciativa própria,
com efeitos a 29 de março de 2014.

23 de maio de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo da Administra-
ção Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., Pedro Emanuel
Ventura Alexandre.

207924152

 Despacho (extrato) n.º 8733/2014
Por despacho de 28/03/2014 do Vogal do Conselho Diretivo da

Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, IP, e
nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 32.º da Lei n.º 12 -A/2008,
de 27 de fevereiro, foi exonerado a seu pedido, o Assistente da
Carreira Médica de Clínica Geral e Familiar, Joaquim José Cordeiro
Pinto, do mapa de pessoal da Administração Regional de Saúde de
Lisboa e Vale do Tejo, IP — Agrupamento de Centros de Saúde
Oeste Sul/Centro de Saúde de Torres Vedras, com efeitos a 3 de
junho de 2014.

23 de junho de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo, Dr. Pedro
Emanuel Ventura Alexandre.

207926607

 Despacho (extrato) n.º 8734/2014
Em cumprimento do disposto n.º 1 do artigo 286.º da Lei

n.º 59/2008, de 11 de setembro, Carla Alexandra Graça Barbosa
Branco Fernandes, assistente da carreira especial médica, área de
medicina geral e familiar, do mapa de pessoal da Administração
Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P. — Agrupamento
de Centros de Saúde de Sintra, denunciou a seu pedido, o contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com efeitos
a 2 de junho de 2014.

23 de junho de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo da
ARSLVT, I. P., Dr. Pedro Emanuel Ventura Alexandre.

207924169

 Administração Regional de Saúde do Algarve, I. P.

Aviso (extrato) n.º 7800/2014

Procedimento simplificado conducente ao recrutamento
de pessoal médico para a categoria

de assistente, da área hospitalar, da carreira médica
Nos termos dos n.os 5 a 7 e 13.º do artigo 12.º -A do Decreto -Lei

n.º 203/2004, de 18 de agosto, conjugado com o n.º 2 do artigo 3.º do
Decreto -Lei n.º 45/2009, de 13 de fevereiro, e ao abrigo do Despacho
n.º 8175 -A72014 do Sr. Secretário de Estado da Saúde, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 118, de 23 de junho, faz -se público
que, por deliberação do Conselho de Diretivo da Administração Regional
de Saúde do Algarve, IP, datada de 26 de junho de 2014, em cumpri-
mento do n.º 6 do referido Despacho, se encontra aberto, pelo prazo de
10 dias úteis a contar da data da publicação do presente aviso no Diário
da República, procedimento de recrutamento simplificado destinado
ao preenchimento de 1 posto de trabalho para a categoria de assistente
hospitalar da carreira médica, da área de Pneumologia.

1 — Requisitos de admissão
Podem candidatar -se ao procedimento simplificado aberto pelo pre-

sente aviso os médicos detentores do grau de especialista da respetiva
especialidade a que se candidatam, que tenham concluído o respetivo
internato médico na 1.ª época de 2014, e cujo contrato a termo resolu-
tivo incerto se tenha mantido, nos ternos do n.º 5 do artigo 12.º -A do
Decreto -Lei n.º 203/2004, de 18 de agosto.

2 — Prazo de apresentação de candidaturas
Dez dias úteis, contados a partir da data da publicação do presente

aviso no Diário da República.
3 — Método de seleção
O método de seleção tem por base o resultado da prova de avaliação

final do internato médico e entrevista de seleção a realizar para o efeito,
nos termos do n.º 5 do artigo 12.º -A do Decreto -Lei n.º 203/2004, de
14 de agosto, aditado pelo Decreto -Lei n.º 45/2009, de 13 de fevereiro.

4 — Caraterização do(s) posto(s) de trabalho
Ao(s) posto(s) de trabalho cuja ocupação aqui se pretende corres-

ponde o conteúdo funcional estabelecido no artigo 11.º do Decreto -Lei
n.º 176/2009, de 4 de agosto, conjugado com o artigo 7.º A do Diploma
Legal, aditado pelo artigo 2.º do Decreto -Lei n.º 266 -D/2012 de 31 de
dezembro.

Ao presente procedimento concursal são aplicáveis as disposições
constantes do artigo 22.º C do Decreto -Lei n.º 11/93, de 15 de janeiro
que regulamenta o Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, aditado pelo
artigo 71.º da Lei n.º 83 -C/2013, de 31 de dezembro.

5 — Remuneração
A remuneração base mensal ilíquida a atribuir corresponde à remu-

neração de ingresso na categoria de assistente no regime de 40 horas
semanais.

6 — Local de trabalho
As funções serão exercidas nas instalações do Centro Hospitalar do

Algarve, EPE, com sede na Rua Leão Penedo, 8000 -386 Faro, ou em
qualquer outro local da sua área de influência.

7 — Prazo de validade
O procedimento de recrutamento simplificado aberto pelo pre-

sente aviso é válido para a ocupação do(s) posto(s) de trabalho acima
enunciado(s), terminando com o seu preenchimento.

8 — Legislação aplicável
O procedimento de recrutamento simplificado aberto pelo presente

aviso rege -se pelo disposto nos n.os 5 a 7 do artigo 12.º -A do Decreto -Lei
n.º 203/2004, de 18 de agosto, aplicáveis por remissão do n.º 2 do ar-
tigo 3.º do Decreto -Lei n.º 45/2009, de 13 de fevereiro e pelo Decreto -Lei
n.º 176/2009, de 4 de agosto, alterado pelo Decreto -Lei n.º 266 -D/2012,
de 31 e dezembro e pelas disposições da Lei n.º 83 -C/2013 de 31 de
dezembro.

9 — Horário de trabalho
O período normal de trabalho é de 40 horas semanais.
10 — Formalização das candidaturas
10.1 — As candidaturas devem ser formalizadas mediante requeri-

mento dirigido ao Sr. Presidente do Conselho Diretivo da Administração
Regional de Saúde do Algarve, IP, podendo ser entregues diretamente
nas suas instalações, sitas no Largo de S. Pedro, n.º 15, 8000 -145 Faro,
nos períodos compreendidos entre as 09H00 e as 12H00 e as 14H00 e as
16H30, até ao último dia do prazo estabelecido neste aviso, ou remetido
pelo correio, para a mesma morada, com aviso de receção.

10.2 — Do requerimento devem constar os seguintes elementos:
a) Identificação do requerente (nome, estado civil, naturalidade,

número e data do bilhete de identidade/cartão de cidadão, número de
identificação fiscal, residência, código postal, endereço eletrónico e
contacto telefónico);